
 

 
令和６年（2024年）１０月７日  

農林水産部農林水産政策課  
  

台風第10号（８月28日～29日）による 

農林水産関係被害（確報）について 

 

主な農林水産業の被害（確定） 

 

 

 

 

 

【裏面につづく】 

○ 台風第10号による農林水産関係の被害額は、2,698,399 千円で確定しました。 
〇 被害額は、林業関係が1,861,252千円と最も大きく、次いで農地等665,550千円、
農作物関係94,018千円、水産関係77,579千円となっています。 

1  農業関係被害状況

備　　　考

 （被害地域等）

12.3 (ha)

2,115 (千円)

12.70 (ha)

16,525 (千円)

710.24 (ha)

45,928 (千円)

0.4 (ha)

1,115 (千円)

0.10 (ha)

600 (千円)

14.34 (ha)

2,564 (千円)

30 （箇所）

15,548 （千円）

2 （箇所）

600 （千円）

16 （箇所）

8,903 （千円）

1 （箇所）

120 （千円）

115 （箇所）

261,400 （千円）

31 （箇所）

75,180 （千円）

83 （箇所）

328,970 （千円）

759,568 （千円）

農地等被害額計 665,550 （千円）

農業関係被害合計

農
地
等

田 畦畔、石積、法面崩壊
上益城、玉名、芦北、天草、県北、阿
蘇、県央、宇城、球磨、鹿本

畑 石積、法面崩壊
玉名、上益城、天草、県北、球磨、宇
城、芦北

農業用施設

農業用道路の路肩、法面崩壊
農業用水路の石積、法面崩壊、土砂流入
ため池、揚水機、頭首工の損傷

上益城、玉名、芦北、県北、県央、阿
蘇、宇城、鹿本、天草、球磨

農業施設被害額計 25,171 （千円）

畜舎等

波板、支柱、換気扇、屋根等の破損 県北、球磨

飼料タンクの一部破損 県北

農
業
施
設

園芸施設等

ハウスビニルの破れ等
県北、県央、球磨、天草、上益城、芦
北

選果場、集荷所の一部破損 天草

農作物等被害額計 68,847 （千円）

樹体 栗・柑橘類の倒木、枝折れ 球磨、芦北、県北

球磨

花き ひまわりの倒伏 県北

球磨、県南、芦北

野菜
きゅうり、メロン、スイカ、ナス、かぼちゃ、
ズッキーニの茎葉の損傷、果実損傷等
ショウガ、オクラの倒伏、ベビーリーフの損傷

県央、球磨、県南、県北、天草、上益
城

果樹 栗の落毬、梨、柿、桃の落果 球磨、鹿本、県北、上益城

部　門 概　　　　要 被害面積、被害金額

農
作
物
関
係

農
作
物
等

水稲 水稲の倒伏

雑穀・芋・豆 ゴマの倒伏



 

 

 

 

2  林業関係被害状況

備　　　考
 （被害地域等）

53 （箇所）

351,600 （千円）

16 （箇所）

1,086,500 （千円）

3 （箇所）

420,000 （千円）

2 （箇所）

2,211 （千円）

0.46 (ha)

941 （千円）

林務関係被害　合計 1,861,252 （千円）

作業道施設 路肩崩壊等 球磨

林産物（立木） スギの倒木 球磨

林
業
関
係

林道施設 路肩崩壊、法面崩壊等 球磨、上益城、天草

山地崩壊 山腹崩壊、渓流荒廃 球磨、県南、上益城、宇城、芦北

林地荒廃
防止施設

土留工、谷止工の損壊 球磨

部　門 概　　　　要 被害箇所、被害金額

3  水産業関係被害状況

備　　　考
 （被害地域等）

1 （箇所）

600 （千円）

10 （箇所）

5,624 （千円）

5 （箇所）

20,475 （千円）

8 （箇所）

50,580 （千円）

1 （箇所）

300 （千円）

農林水産部　被害額　合計 2,698,399 （千円）

水産関係被害　合計 77,579 （千円）

その他 食害防止囲い網の損傷 県南

球磨、天草

養殖施設 飼育ハウスや筏等の損壊、用水路への土砂流入等 県央、天草、県南、球磨

宇城

共同利用
施設

漁具倉庫、荷捌所、冷凍庫等の一部損壊 天草、県央

部　門 概　　　　要 被害箇所、被害金額

水
産
関
係

海岸 漂着流木

水産物 ヤマメ、ニジマス、トラフグ、マダイのへい死等


